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سال بیست ویکم      شماره ۵۱۰۸ جهانجهان
گزارش

زیرساخت های علمی ۲ نهاد 
راستی  آزمایی شود

اجرائی  دســتگاه های  تمام  از 
دعــوت کرده ایــم و آنهــا نیز 
همــکاران  کرده اند.  شــرکت 
محیــط  حفاظــت  ســازمان 
امــور  وزارت  بهداشــت،  وزارت  زیســت، 
خارجــه، انجمن هــای مردم نهــاد و دیگر 
نهادها در این کارگروه ها حضور داشته اند. 
مؤسســات تحقیقاتی در سازمان حفاظت 
محیط زیست ایجاد شــده اند و بانک های 
ژن متعددی در این ســازمان تأسیس شده 

است».
او ادامه می دهــد: «نکته ای که باید 
به آن توجه کرد این است که زمانی که 
بیش از ۷۰۰ نفر از متخصصان برجسته 
کشــور از بیش از ۲۵ دانشــگاه و مراکز 
تحقیقاتی وزارت جهاد کشاورزی به طور 
مکتوب اعتراض خــود را به جابه جایی 
مرجعیت از وزارت جهاد کشــاورزی به 
اعلام  زیست  ســازمان حفاظت محیط 
کــرده و از رئیس جمهــور درخواســت 
می کنند کــه از این تغییر جلوگیری کند، 
این اقدام به وضوح نشان دهنده اهمیت 
و دقت نظر در این مســئله است. چنین 
نامه ای به طور قطعی از نظر کارشناسی 
قابل تردید نیســت. تمامی این اقدامات 
در حالــی انجــام شــده کــه برخــی 
تصمیمات در کمیسیون های تخصصی 
با لابی گری صورت گرفته و متأســفانه 
جلسات کارشناســی به طورکامل انجام 
نشده است. در این فرایند، متأسفانه رأی 
تأثیرگذار  غیرمتخصــص  ســازمان های 

بوده است».
معاون پژوهش و فناوری ســازمان 
ترویج کشــاورزی  تحقیقات، آموزش و 
همچنین تأکید می کند: «در کلیت ماجرا 
باید گفت که هدف از ایجاد کنوانسیون 
تنوع زیســتی در واقع مبحث توســعه 
پایدار بوده است و امروز تولید و توسعه 
بدون لحاظ کــردن مباحــث اقلیمی و 
گرمایش زمین در جهــان معنی ندارد؛ 
بنابراین وقتی وزارت کشــاورزی از ابتدا 
و بــدون نگرش جزیره ای با هدف حفظ 
منابع آب و خاک و اقلیم، ســازمان های 
تحقیقاتــی ایجاد کرده اســت، چرا باید 
مرجعیت این کنوانســیون را از دســت 
بدهد و به ســازمانی بســپرد که اساسا 
ماهیتی اجرائی و بهره بردار ندارد و باید 

نهاد ناظر باشد؟».

روابط عمومی؟جنگ تعرفه یا جنگ 
روابط عمومی بین المللی در 

دوران تنش های اقتصادی
تعرفه هــا دیگر فقط اعداد و 
سیاست های  در  درصدهایی 
اقتصادی نیستند؛ آنها به بخشی از بازی 
بین المللی کشورها  برندینگ  و  ارتباطی 
تبدیــل شــده اند. در چنیــن شــرایطی، 
کشــورها نیــاز دارند تا تیم هــای روابط 
استراتژی  قدرتمند،  بین المللی  عمومی 
و  هوشــمند  کمپین هــای  رســانه ای، 
حضور مؤثــر در پلتفرم هــای دیجیتال 
داشــته باشــند. دولت ترامپ با وجود 
آشــفتگی های درونــی، نشــان داد که 
استفاده از پیام رســانی مستقیم و تکرار 
کلیدواژه هــا می توانــد در کوتاه مــدت 
افکار عمومی  تغییــر  در  موفقیت هایی 
ایجاد کند؛ اما در درازمدت، عدم انسجام 
و نبود پشتوانه نظری ممکن است اثرات 

منفی به بار آورد.

تعرفه هــا به مثابــه زبان دیپلماســی 
عمومی نوین

جنــگ تعرفه ای ترامــپ علیه چین 
نمونه ای شاخص از هم پوشانی اقتصاد، 
سیاســت و ارتباطات در دوران معاصر 
اســت. این جنــگ فقط نبردی بر ســر 
نرخ های گمرکی نبود، بلکه تلاشی برای 
بازتعریــف هویت ملی، دشمن ســازی 
ارتباطــی و بازآفرینی تصویر بین المللی 
آمریکا به حساب می آمد. روابط عمومی 
در ایــن میــان نه بــه عنوان یــک ابزار 
جانبی، بلکه به  عنوان یک میدان اصلی 

جنگ عمل کرد.
در آینــده نیز هر تصمیــم اقتصادی 
بــزرگ، خواه ناخــواه، به یــک تصمیم 
ارتباطــی و تصویری نیــز تبدیل خواهد 
شــد. اینجاســت کــه روابــط عمومی 
بین المللــی باید بــه  عنوان یــک ابزار 
کلان  سیاســت گذاری  در  راهبــردی 
کشــورها در نظــر گرفته شــود؛ چراکه 
برند ملــی، دیگر فقط با صادرات کالا یا 
رشد اقتصادی ســاخته نمی شود، بلکه 
با چگونگی ارتباط ســازی، روایت گری و 
مدیریت ادراک عمومی جهانی شــکل 

می گیرد.

شرق: هنگامــی که دونالد ترامپ به خاورمیانه سفر  کند، نگاهش 
به جذب سرمایه گذاری های کلان از ثروتمندترین کشورهای نفتی 
جهان در ایالات متحده دوخته شــده است. این در حالی است که 
کســب وکارهای خانوادگی و نزدیکان او پیشاپیش با سرعتی قابل 
توجه در حال انعقاد قرارداد در همین منطقه بوده اند. عربســتان 
ســعودی، امارات متحده عربی و قطر، ســه کشوری که در برنامه 
سفر رئیس جمهور آمریکا قرار دارند، به خاطر استقبال گرمشان از 

«شرکت ترامپ» (Trump Inc.) برجسته شده اند.
در سال گذشته، برج های مســکونی با برند ترامپ در دوبی و 
جده راه اندازی شــده اند و یک شرکت توسعه دهنده در ماه آوریل، 
از یک اســتراحتگاه لوکس باشگاه گلف ترامپ در پروژه ای دولتی 
در قطــر رونمایی کرد؛ رویدادی بــا حضور اریک ترامپ و یک وزیر 
قطــری. اوایل این ماه، یــک صندوق دولتی و خانواده ســلطنتی 
امارات متحده عربی با استفاده از دو میلیارد دلار از یک استیبل کوین 
(یک ارز دیجیتال باثبات) جدید که توســط شــرکت «ورلد لیبرتی 
فایننشال» (World Liberty Financial) ترامپ صادر شده، در یک 

صرافی رمزارز سرمایه گذاری کرد.
گفته می شود دولت ترامپ در حال مذاکره با دولت قطر برای 
پذیرش هواپیمایی اســت که به طــور موقت جایگزین جت های 
قدیمی «ایر فــورس وان» (هواپیمای ویژه رئیس جمهور آمریکا) 
شــود و بعدا به کتابخانه دونالد ترامپ برای اســتفاده شخصی 
او اهدا شــود. این مســئله هنوز به طور قطعی تأیید نشده است. 
صندوق های ســرمایه گذاری دولتی یا ســلطنتی از هر سه کشور 
(عربستان، امارات و قطر) بیش از ۳.۵ میلیارد دلار برای پرداخت 
به یک صندوق ســهام خصوصی که توســط جرد کوشنر، داماد 
ترامپ، اداره می شود، متعهد شده اند. علاوه بر این، صندوق های 
دولتی قطر و امارات ســرمایه گذاران عمده ای در جذب ســرمایه 
شــش میلیارد دلاری برای شــرکت هوش مصنوعی xAI ایلان 
ماســک، مشــاور ترامپ، بوده انــد. در ماه فوریه، دوبی شــرکت 
«بورینگ کمپانــی» (Boring Company) ایلان ماســک را برای 
ساخت یک شبکه تونل تقریبا ۱۸ کیلومتری به کار گرفت. شاهزاده 
سعودی الولید بن طلال آل سعود، برادرزاده پادشاه عربستان، نیز 

یکی از سرمایه گذاران در xAI است.

منافع ملی یا شخصی؟
این درهم آمیختگی آشــکار ژئوپلیتیک و منافع شــخصی، با 
هنجارهای دیرینه آمریکایی در تضاد اســت. دیوید شــنکر، که در 
دوره اول ریاست جمهوری ترامپ، مقام ارشد خاورمیانه در وزارت 
خارجــه بود، به وال اســتریت ژورنال می گوید: «به نظر می رســد 
منافع ملی به نوعی با منافع شخصی و خانوادگی رئیس جمهور 
ادغام شــده اســت... . روش متفاوتی برای انجام کار است و البته 
بســیار بی ســابقه برای ایالات متحده». شــنکر کــه اکنون عضو 
مؤسســه واشنگتن برای سیاست خاور نزدیک است، معتقد است 
کــه معامله گری در خلیج فارس، از جملــه با خانواده و نزدیکان 
رئیس جمهور، بخشی از رویکرد استراتژیک جدید این کشورهاست.

از غزه تا هوش مصنوعی
پیش از این ســفر خارجی (که اولین ســفر ترامپ پس از سفر 
به ایتالیا برای تشییع جنازه پاپ فرانسیس است)، دولت او تلاش 
کرده بود تا توافق صلح در غزه را میانجیگری کند، توافق هسته ای 
جدیدی با ایران منعقد و حملات حوثی های یمن به کشــتی رانی 
در دریای ســرخ را متوقــف کند؛ همگی موضوعاتــی مهم برای 
کشــورهای عربی حاشیه خلیج فارس به شمار می آیند. هم زمان، 
تیم ترامپ در حال مذاکره با عربســتان ســعودی، امارات و قطر 
درمورد معاملات دفاعی، هوش مصنوعی و سایر معاملاتی است 
که این کشورها در ازای تعهد به موجی از سرمایه گذاری در آمریکا، 

خواهان آن هستند.
عربستان سعودی یک بسته سرمایه گذاری ۶۰۰ میلیارد دلاری 
را متعهد شــده و امارات نیز قول داده است که طی دهه آینده ۱.۴ 
تریلیون دلار بــه ایالات متحده تزریق کند. بــه گفته افراد مطلع، 
دولت ترامپ به دنبال اعلام ســرمایه گذاری های بزرگ کشورهای 
خلیج فارس در شــرکت ها و پروژه های آمریکایی در همین هفته 
اســت. مشخص نیســت که آیا دولت در ازای سرمایه گذاری ها، با 
معافیت تعرفه ای برای کشــورهای خلیج فارس موافقت خواهد 
کرد یا خیر. این سه کشور در حال حاضر مشمول تعرفه جهانی ۱۰ 
درصدی ترامپ هســتند که او اصــرار دارد تعرفه پایه برای همه 
کشورهاست. ترامپ روز جمعه گفت که چهار یا پنج توافق تجاری 

هم به زودی اعلام خواهد شد.

انتقاد از تضاد منافع
ادغــام مذاکرات سیاســی و معاملاتی که به نفــع خانواده و 
مشاوران رئیس جمهور است، انتقاد دموکرات ها و گروه های حامی 
شــفافیت دولت را به دلیل تضاد منافع برانگیخته است. کارولین 
لویت، سخنگوی کاخ سفید، این پیشنهاد که «پرزیدنت ترامپ هر 
کاری را در ابتدا برای منافع شخصی خود انجام می دهد» مضحک 
خواند و گفت که او دوباره انتخاب شــد زیــرا آمریکایی ها اعتماد 

دارند که «او به نفع کشور ما عمل می کند».
در دوره اول ریاســت جمهوری ترامپ، سازمان ترامپ، شرکت 
متعلــق به ترامپ که توســط فرزندانش اداره می شــود، متعهد 
شــده بود که معاملات خارجی انجام ندهــد. این بار، این تعهد را 
به معاملاتی که مســتقیما با دولت های خارجی انجام می شود، 
محدود کرده است. برنامه اخلاقی رئیس جمهور ایجاب می کند که 
این شرکت هرگونه سودی که از آنچه «حمایت دولت خارجی» در 
هتل ها و مشاغل مشابه خود می نامد، به دست می آورد، همان طور 
که در دوره اول ریاســت جمهوری اش انجام داد، به دولت ایالات 
متحده بدهد. دموکرات هــای کنگره از این پرداخت ها انتقاد کرده 
و آن را تنهــا بخش کوچکی از کل منافع مالی شــرکت های او از 

دولت های خارجی دانسته اند.
مشخص نیســت چه محدودیت هایی، در صورت وجود، برای 
معاملات شــرکت «ورلد لیبرتی فایننشال» وجود دارد. این شرکت 
رمزارزی که توکن های میم کوین ترامپ را فروخته اســت، توسط 
نهادی با مالکیــت خانواده ترامپ کنترل می شــود. اریک ترامپ 
عضو هیئت مدیره آن نهاد اســت. در وب ســایت ورلد لیبرتی، در 
بخش «تیم ما»، رئیس جمهور به عنوان «مدافع ارشد رمزارز» آن 

توصیف شده است.
صندوق MGX که توســط شــیخ طحنون بن زایــد آل نهیان، 
برادر رئیس امارات متحده عربی اداره می شود، از دو میلیارد دلار 
اســتیبل کوین جدید ورلد لیبرتی (کــه ارزش دلار آمریکا را دنبال 
می کند) برای ســرمایه گذاری در صرافی رمزارز بایننس اســتفاده 
کرد. تا زمانی که این اســتیبل کوین ها در گردش باشــند، می تواند 
به معنای ده ها میلیون دلار ســود سالانه برای ورلد لیبرتی باشد، 
زیرا صادرکنندگان اســتیبل کوین معمولا پول خریداران را گرفته و 
آن را در اوراق خزانه یا ســایر ســرمایه گذاری ها قرار می دهند و از 
ســود آن بهره مند می شــوند، در حالی که دارندگان استیبل کوین 
معمولا ســودی دریافت نمی کنند. ســخنگوی ورلد لیبرتی گفت 
که این شــرکت «یک شــرکت خصوصی اســت، نه یک سازمان 
 «MGX سیاســی» و «مفتخر است که سرمایه گذاری به پیچیدگی

از استیبل کوین آن استفاده می کند.

امارات؛ پیشتاز در معاملات مرتبط با ترامپ
در میان کشــورهای خلیج فارس، امارات متحده عربی تعداد 
قابل توجهی از معاملات مرتبط با ترامپ را انجام داده است. اریک 
ترامپ اخیرا از ســرعت بالای تأیید دولتی برای برج با برند ترامپ 
در دوبی تمجید کرد (به گفته او کمتر از یک ماه طول کشــید)، در 
حالی که صندوقی به مدیریت شیخ طحنون پیش از انتخابات، با 
همراهی قطر، ۱.۵ میلیارد دلار دیگر به صندوق سهام خصوصی 
کوشنر، «افینیتی پارتنرز» (Affinity Partners) تزریق کرد. خانواده 
ایلان ماسک نیز در این کشور تجارت کرده اند: یک وزارتخانه اماراتی 
در مــاه مارس از همکاری چندســاله با شــرکت نمایش پهپادی 
نورانی برادرش، کیمبال ماسک، خبر داد. کوشنر گفته است که به 
سرمایه گذارانش گفته در صورت پیروزی ترامپ در انتخابات، نباید 

انتظار چیزی در ازای آن داشته باشند.
تا همین اواخر، ســازمان ترامپ حضــور کم رنگی در منطقه 
داشــت که مهم ترین آن یک اســتراحتگاه گلف در دوبی بود. اما 
طی سال گذشته، شرکت توســعه دهنده خصوصی «دار گلوبال» 
(Dar Global) از برج هایی در دوبی و جده، اســتراحتگاه گلف در 
یــک پروژه بزرگ تر متعلق به دولت قطــر و یک هتل و مجموعه 
گلف دیگر در عمان (که میزبان مذاکرات هســته ای بین آمریکا و 
ایران اســت) خبر داد. پروژه های بیشــتری نیز در راه است: اریک 
ترامپ گفته است که این شرکت در حال برنامه ریزی برای ساخت 
برجی در ریاض و احتمالا پروژه ای در ابوظبی اســت. اریک ترامپ 
ماه گذشــته این پروژه را در رویدادی با حضــور یک وزیر قطری و 
 Qatari) «سایر مقامات شرکت توسعه دهنده دولتی «قطری دیار
Diar) راه اندازی کرد. سخنگوی سازمان ترامپ گفت که توافق این 
شــرکت در قطر با «دار گلوبال» بــوده، نه «قطری دیار». یک مقام 
قطری گفت که توافق برای توسعه استراحتگاه گلف در ابتدا قبل 

از انتخاب ترامپ منعقد شده بود.

ابزاری برای نفوذ؟
عربســتان ســعودی، امــارات متحده عربــی و قطر -همگی 
پادشاهی های موروثی که با درآمدهای هنگفت نفت و گاز تأمین 
مالی می شــوند- رویکرد منعطف تری نســبت به اختلاط دولت 
و تجارت دارند. رابرت موگیلنیکی، پژوهشــگر مقیم در مؤسســه 
کشورهای عربی خلیج فارس، یک اندیشکده در واشنگتن، می گوید: 
«خط بین سیاست و تجارت بسیار مبهم است، بنابراین فعالیت ها، 
تعامــلات و منافع هم پوشــانی زیادی وجــود دارد». آنچه اکنون 
متفاوت اســت، این است که به نظر می رســد چنین تضاد منافع 
بالقــوه ای که شــامل رئیس جمهور و نزدیکانش می شــود، دیگر 
نگرانی عمده ای در واشنگتن ایجاد نمی کند. موگیلنیکی می گوید: 
«پرزیدنت ترامــپ می تواند برای جداکردن معاملات سیاســی و 
دیپلماتیــک خود از منافع تجاری، اقدامات بیشــتری انجام دهد، 
اما به نظر نمی رســد فشار سیاسی لازم برای این کار وجود داشته 

باشد».
به گفته حســن الحســن، عضو ارشــد مؤسســه بین المللی 
مطالعات اســتراتژیک، کشــورهای خلیج فارس از بازی با ترامپ 
برای به دست آوردن نفوذ سیاسی در واشنگتن خوشحال هستند، 
چه از طریق کمک به تقویت برنامه اقتصادی داخلی او با تعهدات 
ســرمایه گذاری در آمریکا و چه با توســل به دغدغه های تجاری 
خــود رئیس جمهور. او می گوید: «آنهــا ابزارهای محدودی برای 
شــکل دادن به دیدگاه ها و سیاســت های رئیس جمهــور درمورد 
موضوعاتی که برایشان بیشــترین اهمیت را دارد، در اختیار دارند. 
بخشــی از این جعبــه ابزار بــه تأمین منافع تجاری شــخصی و 
خانوادگی او مربوط می شود». مذاکرات پیشاپیش به ثمر نشسته 
اســت: وزارت خزانه داری روز پنجشــنبه طرحی را برای تســهیل 
قوانین ســرمایه گذاری ایالات متحده برای «منابع متحد و شریک» 

اعلام کرد؛ اقدامی که امارات مدت ها برای آن فشار آورده بود.
ترامــپ کــه در ســال ۲۰۱۷ با انتخاب عربســتان ســعودی 
به عنوان مقصد اولین ســفر خارجی خود به عنوان رئیس جمهور، 
سنت شکنی کرد، روابط نزدیکی با رهبران خلیج فارس حفظ کرده 
است. او در ماه سپتامبر با امیر حاکم قطر در مار-آ-لاگو دیدار کرد 
و در ماه مارس میزبان شیخ طحنون، مشاور امنیت ملی امارات در 
کاخ سفید بود. وزیر دفاع عربستان سعودی، برادر ولیعهد، نیز در 

ماه فوریه از پنتاگون بازدید کرد.

کشورهای عربی چگونه از کارت تجارت با ترامپ استفاده می کنند

دیپلماسی در سایه تجارت چرا پیش نمی رویم؟
در وضعیت امروز ایران به نظر می رسد مهم ترین کار نظام حکمرانی برای 
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گــذار از ناکارآمدی ها و نابودی و اضمحــلال منابع، تکریم مقام و تأمین 
حقوق انسانی و شهروندی در این سرزمین کهن و شنیدن صدای اعتراض 
و انتقاد ها و حرکت در مسیر راه حل هایی است که مورد خواست اکثریت 
مردم و نه «منافع ویژه» ذی نفعان خاص است. ابزار تحقق این هدف، نه عُرضه یك 
فرد و گروه و مشت آهنین بلکه وجود نهادهای فراگیر و کارآمد است که فرصت های 

برابر را برای آحاد جامعه فراهم می کنند و ابتنای آنها بر آزادی است.

یادی با بوی بهار
اخباری که در آن زمان از دالان های تنگ ناآگاهی عمومی و اجتماعی 
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بــا ســلیقه خاص سیاســی و بــا حروف کــج و معوج بــر صفحات 
روزنامه هــای آن عصر جلوی دکه ها برای عموم، صف آرایی می کرد و 
عــلاوه بر نیازمندی های روزمره، عطش نیــاز به خبر را در اذهان گم و 

سرگشته آن زمان هر لحظه بیشتر می کرد.
در افواه سنتی پیشینیان، اعتقاد بر این بود که فرزند از پدر و برادر بزرگ تر ادب و 
ســنت و چه بسا شغل را به ارث می برد-امری که امروزه در بنیان لرزان خانواده ها 
بی رنگ اســت- و هر فرزندی ســاز خود را کوک می کند  و سراغ شغلی می رود که 

اقتضای زمانه خودش باشد.
خانــه ما که من عضو نیمکت نشــین درس ادب و اخــلاق آموزگاری با اخلاق 
بــودم، هر عصر، تیتر خوان روزنامه و مجلات گوناگون خبری بود با تحلیل های روز 
و صاحب نظرانه ای که گاه با آه همراه بود و  گاه با خواه، خواســتنی که نه در خبر 

شفاف می گنجید و نه در شناخت از صاحب خبری!
کــه صاحبان خبر با کوله پشــتی از درهم آمیختگی نقل قول هــای بی پایه، هر 
عصر بار خبری خود را بر میز سردبیر تخلیه و به خورد خوانندگان تشنه و مشتاق، 

می دادند!
آن خانــه، نه امــروز صــدای خش خش برگ و بــوی شــاتوت می دهد و نه 
خش خش کاغذی که بر آن پیش درس آگاهی بود که امروز از طرفی شــوربختانه 
ناقوس برجی اســت با دکل هایی نه از نوع فروخفته در اقیانوس رشــوه و دزدان 
دریایی که برعکس هرچنــد نومید، اما فرازمند به دکل هایی با فرکانس آگاهی در 

دستان مردمان صاحب همراهِ  هوشمند!
آن زمــان نه کپی پیســت بود و نه فــوروارد و نه صدای دینگــی بر صفحه ای 
نورانی که به آنی خبر بر دیدگان بنشیند تا اخبار، قطار قطار بر ریل سیاست بلغزد 
و هرازچندگاهی منحرف شود و گاه با بار کج به مقصد برسد! چسب بود و قیچی 
و بریده ای که روی هم تلنبار می شــد تا زمانی که نیاز به تحلیل خبر از میان گرد و 
خاک ســر بر می آورد و بر جزوات دانشگاهی، رسم المشــق درسی با نظر استاد و 
ناظران می شــد. خبرِ آن زمان هرچند بوی کهنگی نداشت و در ظرف زمان به آنی 
تخلیه نمی شد اما در کثرت لحظه ها، جامعه را لبریز نمی کرد و تا فردای آن روز در 
جام تشنه آگاهی نقش آفرینی می کرد و جامعه قانع آن دوران را سیراب از تشنگی 
اطلاعات. بر ســر هر چهارراهی خبر می فروختند تا با بهایی اندک، افزون و افسون 
از نوعی دانایی عاید کسانی شود که تنها در حیطه جغرافیایی خود سیر می کردند 

و از آن سوی دنیا بی خبر.
از خانــه تا هر کجای محل کار چنان به کندی می گذشــت که دریافت خبر بر 

بال شوق، هر کسی را به سمت منبعی هدایت می کرد تا از صحت آن آگاه شوند.
از هیچ ذهن و خاطره ای بیرون نیســت که روزنامه های دیواری هرچند پشــت 
همان دیوار را اطلاع رسانی نمی کرد اما با ذوق و شوق مسیر زندگی روزانه را جهت 
می داد. روزنامه های آن زمان مملو از حوادث بود، حوادثی که از پس پرده سیاست، 

خبرش گاهی اتفاقی به بیرون درز می کرد و نفس هایی را به شماره می انداخت.
تمام روزنامه های آن دوره با چوب نظارت سخت در غیاب شبکه های اجتماعی 

رایج امروز، ممیز سیاست بودند که تا به امروز هم کم و بیش ادامه دارند.
و تمام آن سال ها چه صادقانه بر لوح فکر و ذهن ما اخباری نقش می بست که 
کمتر پشتوانه جهانی مؤثر بر اقتصاد، سیاست و فرهنگ و اجتماع کوچک و محدود 
به دنیای بسته ما بود. اخبار آن زمان زاییده تفکری سنت گرا و هدایتگر بود و در پس 
آن آینده را نمی شد با دخالت هوش مصنوعی به دنیایی غیر قابل تصور گره زد که 

هر تصمیم سیاسی را بر چهارراه شک و تردید به توقف وا دارد.
خبر و خبررســانی در آن ســالیان به مثابه راکبی بود که با ســقلمه ای بر گُرده 
اســب، پیام تاخت می داد اما با کنترل مهمیز، مســیر را هدایت می کرد که مبادا از 
خط خارج شــود. با این همه روزها را در حالی می گذراندیم که اطلاع رســانی به 
ســبک امروز بیشتر در آن روزگار دهان به دهان به شکل انتقال داده های میدانی و 
خیابانی با فرونشست انگشــتی بر دوایر صفحه ای گردان بر جعبه ای جادویی که 

هرازچندگاهی صدایی ضعیف را به گوش می رساند، به مخاطب مخابره می شد.
خبر می رســید هرچند دیر، اما در بین راه مسیر را بر نمی انگیخت تا موی دماغ 
کسانی شــود که امروز با هوشیاری جامعه، از هر کوششی در به بن بست کشاندن 
انواع منابع حقیقی و به ویژه مجازی خبر دریغ نکنند. و دست آخر اینکه خبر در آن 

زمان کیمیا بود و صاحب خبر اقاقیا.
تمام دیروز غرق در چنین خاطراتی گذشــت و امــروز که به خود آمدم و از آن 
زمان به یُمن شــبکه های اجتماعی، فاصله موضوعی با هر منبع ســنتی گرفته ام، 
بیست و سوم از دومین ماه بهار است که زادروز یار همیشگی و دیرین رسانه -کاظم 
معتمد نژاد- در سرزمین اخبارِ سرریز از هر سدی است و این مرا واداشت تا با یاد او 

بهاری متفاوت از آن بهاران را نفس بکشم.
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 مفقود گردیده و از درجه اعتبار ساقط میباشد.

سند کمپانی خودرو مگان سفید مدل ۱۳۸۹ به شماره پلاک 
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و شماره موتور    K٤MD۸۱۲D۲۰۱٥۲٦ به نام
 به وکالت محمد زاهد احمدی با کدملی 
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